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Astronomom udało się zaobserwować odległą
o jedenaście lat świetlnych czarną dziurę, która w dziesięć lat po wciągnięciu kosmicznych
skał znacznie zmniejszyła swoją aktywność i zapadła w stan uśpienia - informuje serwis
BBC Science News.

Obserwowana czarna dziura leży w centrum Galaktyki Rzeźbiarza (NGC 253), która należy do typu
galaktyk gwiazdotwórczych - gwiazdy powstają w niej w niezwykle szybkim tempie. W dziesięć lat po
pochłonięciu materii badana czarna dziura w centrum NGC 253 znacznie zmniejszyła swoją
aktywność, co astronomowie stwierdzili obserwując poziom wysyłanego przez nią promieniowania.
Odkrycie jest zdumiewające, ponieważ w galaktykach, w których gwiazdy powstają bardzo często,
czarne dziury również zazwyczaj są bardzo aktywne. Jest to związane z obecnością obłoków materii,
z których mogą powstać nowe gwiazdy, oraz które mogą być wciągnięte przez czarną dziurę.

W 2003 roku badaczom udało się zaobserwować promieniowanie odpowiadające pochłanianiu przez
czarną dziurę materii. W połowie 2012 roku zaobserwowali jednak, że emisja tego promieniowania
z centrum Galaktyki Rzeźbiarza spadła niemal do zera. „Czarne dziury karmią się otaczającymi je
dyskami materii. Kiedy zabraknie im paliwa, zapadają w stan uśpienia - powiedziała Ann
Hornschemeier, współautorka artykułu opisującego wyniki obserwacji - NGC 253 jest wyjątkowa,
ponieważ olbrzymia czarna dziura nie jest aktywna w samym środku obszaru, gdzie powstają
gwiazdy”.

Czarna dziura w centrum Galaktyki Rzeźbiarza ma masę około pięciu milionów Słońc.
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Sztuczna inteligencja przyspiesza diagnozę
endometriozy
Endometrioza to przewlekła choroba zapalna związana z gospodarką hormonalną.
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Nasze decyzje zakupowe mogą zależeć od
zapachów, nastroju i emocji
Przed świętami marki intensyfikują w takie działania,.
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Dwa lata rządu podsumowanie
Ważne przedsięwzięcia resortu kończącego się roku.
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Napoje energetyczne mogą sprzyjać udarom
Ostrzega pismo „BMJ Case Reports”.
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Obniżony poziom choliny w mózgu powiązany
z zaburzeniami lękowymi
W obszarach mózgu regulujących myślenie i emocje.
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Samochody będą mogły „myśleć” podobnie do
ludzi
Naukowcy opracowali nowy system nauki autonomicznych samochodów.
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Emocje napędzają wirale
A naukowcy wskazują szczepionki poznawcze.
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Nie było żadnej sprawy o papiernię
Wśród spraw wpływających do Komisji Dyscyplinarnej.
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